Dikhawatirkan bahwa nanti orang
hanya mementingkan shalat, dan
lupa jihad. Periode ‘Umar adalah
periode ekspansi ke mana-mana.

‘UMAR,
SAHABAT PALING KREATIF

Diriwayatkan dalam sebuah
hadis yang terkenal bahwa Nabi
Muhammad Saw., menjelang wafat-

nya pada tahun 11 H atau 632 M,
telah wanti-wanti kepada kaum
Muslimin, jika mereka tidak hen-
dak tersesat, untuk berpegang hanya
kepada Al-Kitab dan Al-Sunnah
saja. Yang dimaksud dengan Al-
Kitab ialah kitab suci Al-Quran,
sedangkan Al-Sunnah (tradisi) ialah
keseluruhan perilaku Nabi semasa
hidupnya sebagai Utusan Tuhan
yang dipandang sebagai contoh
pelaksanaan Al-Kitab tersebut.

Berbeda dengan keduanya itu,
aliran pikiran Anas ibn Malik
(mazhab Mâlikî) terbentuk oleh
suasana lingkungan Hijaz, khu-
susnya Madinah, yang sangat me-
merhatikan tradisi (Sunnah) Nabi
dan para sahabatnya.

Anas ibn Malik mempunyai
seorang murid, yaitu Muhammad
ibn Idris Al-Syafi‘i (w. 204 H [820
M]). Al-Syafi‘i meneruskan tema
aliran pikiran gurunya dan me-
ngembangkannya dengan mem-
bangun teori yang ketat untuk
menguji kebenaran sebuah laporan
tentang Sunnah, terutama hadis
yang diriwayatkan langsung dari
Nabi. Tetapi Al-Syafi‘i juga mene-
rima tema aliran pikiran Hanafi
yang dipelajari dari Al-Syaibani (w.